
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

A dun an za  o rd i na r i a  d i  p r i ma  c onv o ca z ion e   

 

 

OGGETTO :R i c o gn i z i o ne  d e l l e  p a r t e c i p a z i on i  s o c i e t a r i e  
d e t enu t e  d a l  Comune  d i  Monas t e r o l o  d i  S a v i g l i a no .  

Anno  2012 .  

 

L’anno 2012 addì trenta del mese di aprile alle ore 18,00 nella sala delle adunanze consiliari.   

Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     8 – ALBERIONE Giorgio Sì  

2 –  RASPO Andrea  Sì     9 – BERGESE Simona  Sì 

3 –  BOSIO Stefania  Sì   10 – RATTALINO Filippo Mario Sì  

4 – MANA Michele   Sì  11 – PANERO Giacomo  Sì 

5 – FISSORE Mirko  Sì   12 – PIACENZA Ester Sì  

6 – PROCHIETTO  Antonio Sì   13 – ALESSO Franco Sì  

7 –  ALESSO Luciano Sì      

     10 3 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Negri D.ssa Anna, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 19 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione del Sindaco, 

 
Visto l’art. 3 della Legge 244/2007 e ss.mm.ii. che: 

 

al comma 27 dispone che, al fine di tutelare la concorrenza e il mercato, le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 – Enti Locali compresi – non 

possono costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né assumere o 

mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza, in tali società; è 

sempre ammessa, tuttavia, la costituzione di società che producono servizi di interesse generale e 

che forniscono servizi di committenza o di centrali di committenza a livello regionale a supporto 

di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 25, del 

codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 

Aprile 2006, n. 163, e l’assunzione di partecipazioni in tali società da parte delle amministrazioni 

di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30marzo 2001, n. 165, nell’ambito dei 

rispettivi livelli di competenza; 

 

al comma 28 dispone che l’assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento delle 

attuali devono essere autorizzati dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla 

sussistenza dei presupposti di cui al citato comma 27, prevedendo peraltro la trasmissione della 

delibera in oggetto alla sezione competente della Corte dei Conti; 

 

Accertato che da una ricognizione effettuata, le partecipazioni societarie detenute da questo 

ente sono: 
 

1. CONSORZIO “MONVISO SOLIDALE” 
Forma giuridica: Consorzio (C.C. 02539930046) 

Oggetto sociale: servizio  socio assistenziale, rivolto a realizzare fini sociali ed a promuovere lo 

sviluppo economico e civile delle comunità locali. Il consorzio si occupa principalmente di 

garantire i servizi alla persona:  l’assistenza dei disabili, degli anziani, l’intervento a favore di 

minori o di famiglie in difficoltà; Si precisa che i componenti del Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio Monviso Solidale non percepiscono alcun compenso. 

 

2. CONSORZIO SERVIZI ECOLOGIA ED AMBIENTE (C.S.E.A.) 
Forma giuridica: Consorzio (C.F. 94010350042) 

Oggetto sociale: servizio di raccolta, trasporto, raccolta differenziata e smaltimento dei rifiuti di 

urbani, sulla base dei criteri indicati dal Piano regionale e dal Programma provinciale di gestione 

dei rifiuti, al fine di assicurare la tutela della salute dei cittadini, la difesa dell’ambiente e la 

salvaguardia del territorio. 

 

3. ALPIACQUE S.P.A. 
Forma giuridica: Società S.p.a. 

Oggetto sociale: gestione di tutte le attività necessarie o comunque connesse allo svolgimento del 

servizio idrico integrato, comprendenti la distribuzione di acqua ad usi civili e produttivi, 

l’esercizio degli impianti per la depurazione delle acque reflue e quello di fognatura, improntando 

l’attività al rispetto di tutte le norme che disciplinano la prestazione del servizio idrico integrato. 

 



Assunto ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs 267/2000 il prescritto parere favorevole in 

ordine alla regolarità  tecnica rilasciato dal segretario comunale; 

 

Assunto ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs 267/2000 il prescritto parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 

Responsabile dell'Ufficio Contabile. 

 

Ravvisato che competono al Consiglio Comunale gli atti fondamentali in materia di 

partecipazione dell’Ente Locale a società di capitali ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 267 del 

18.08.2000; 

 

Con voti unanimi resi dagli aventi diritto nelle forme di legge 

 

 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le società ed i consorzi specificati in premessa hanno per oggetto la produzione 

di servizi di interesse generale e non operano quindi in contrasto con le disposizioni previste 

dall’art. 3 comma 27 Legge Finanziaria per il 2008; 

 

2. di autorizzare ai sensi del comma 28 dell’art. 3 della Legge 244/07 il mantenimento di tutte le 

partecipazioni possedute dal Comune di Monasterolo di Savigliano nei consorzi e nella società 

elencati in premessa, in quanto trattasi di consorzi  o società che svolgono attività di interesse 

generale e/o collegate al perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente ed in particolare che 

hanno per oggetto finalità di pubblico interesse consistente nella resa di servizi e nella promozione 

e valorizzazione delle attività socio-economiche del territorio; 

 

3. di trasmettere la presente deliberazione alla competente sezione della Corte dei Conti; 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per accertata urgenza con voti unanimi 

resi dagli aventi diritto nelle forme di legge. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Negri Anna 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

                    Il Consigliere                                                    Il Segretario Comunale 

            F.to Raspo Andrea                                                           F.to Negri Anna 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal   10 MAGGIO 2012, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 

Monasterolo di Savigliano, Lì  10 MAGGIO 2012         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        __________________________ 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 30 APRILE 2012, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 

- D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                             F.to Negri Anna 

 

 


